教育部高等学校电气类专业教学指导委员会

电气教指委 〔2019〕2 号

关于召开第六届（2019 年）全国高校电气类专业
教学改革研讨会的第二轮通知

各相关高校：

为贯彻落实全国教育大会和全国高等学校本科教育工作

会议精神，围绕新一届教指委的定位和任务，做好全国高校电

气类专业建设和教学改革，提高人才培养质量，教育部高等学

校电气类专业教学指导委员会（2018-2022 年）研究决定于

2019 年 5 月 29-31 日在云南省昆明市召开“第六届（2019 年）

全国高等学校电气类专业教学改革研讨会”。

本次会议由教育部高等学校电气类专业教学指导委员会

主办，昆明理工大学电力工程学院承办，南京师范大学电气与

自动化工程学院、南通大学电气工程学院、南京航空航天大学

自动化学院协办。现将本次会议的有关事宜通知如下：

一、参会人员

1、教育部高等学校电气类专业教学指导委员会全体委员；

2、全国设有电气类本科专业的高校代表；

3、愿意参加会议的全国同行教师；

4、愿意参加会议的出版社、社团、企业代表。

二、会议主题

1、宣贯新时代全国高等学校本科教育工作会议精神。围

绕“以本为本，四个回归”，聚焦师德师风、课堂教学秩序、

实习实践、毕业论文。

2、研讨《教育部关于加快建设高水平本科教育全面提高

人才培养能力的意见》。围绕激发学生学习兴趣和潜能、提高

教师教书育人能力、推进一流专业建设、质量文化建设。

3、研讨《教育部 工业和信息化部 中国工程院关于加快

建设发展新工科实施卓越工程师教育培养计划 2.0 的意见》。

围绕协同育人机制、教师工程实践能力、创新创业教育体系、

国际交流与合作、质量保障体系、学科竞赛等。

4、其他主题研讨：“振兴本科”各项举措，一流本科教育；

“新工科”建设；中国慕课、精品在线开放课程认定，现代教

育技术与教育教学深度融合；“金课”标准与建设；专业建设

“双万计划”；新时代教师队伍建设；虚拟仿真实验教学项目；

工程教育专业认证、国家三级认证体系；教育评价导向等。

三、会议安排

5 月 29 日报到，5月 30 日全国高等学校电气类专业 2019

年教学改革研讨会，5月 31 日离会。

5月30日会议分为上午大会报告和下午平行论坛两部分，

大会报告为：

1、教育部高等学校电气类专业教学指导委员会主任胡敏

强教授报告——新一届教指委工作计划；

2、教育部高教司领导讲话——“双万计划”解读；

3、中国电工技术学会副秘书长王志华报告——电气工程

教育专业认证新体系；

4、重庆大学副校长廖瑞金教授报告；

5、湖南大学罗安院士报告。

平行论坛将分为 4-5 个分会场做交流报告及其议题讨论。

会议征集论文作者将会进行主题交流，同时邀请大家围绕会议

主题，踊跃报名提供平行论坛的交流报告进行交流研讨，具体

可提前联系会务组。

四、会议地点

昆明花之城豪生国际大酒店，地址：云南省昆明市金瓦路

8188 号。

五、会议费用

会议费：800 元/人；与会人员交通、食宿费用自理；会

议无补助。

六、其他事项

1、会议论文：欢迎大家踊跃投稿，会议论文截稿时间延

长至2019年4月30日。会议论文格式要求见第一轮会议通知，

稿件请发至会议专用邮箱（dqjzw2019@sina.com）。投稿论文

录用结果2019年5月9日前邮件通知作者，作者需参会交流。

大会录用的论文将编辑在“会议论文集”中，大会评选出的优秀

论文将推荐在《电气电子教学学报》发表。

2、会议赞助：大赛组委会诚邀并欢迎电力企业鼎力赞助

并参与交流，大会将积极宣传，更好的展示企业实力与文化，

为企业与高校的交流合作架起桥梁。

3、会议回执：因参会人数较多，请参会代表务必于 5 月

15 日前在 http://2019dqyth.kmust.edu.cn 上进行注册并登

记住宿，并将回执返回至 dqjzw2019@sina.com。

4、会务联系：

官方网站 :http://2019dqyth.kmust.edu.cn

住宿：宋  晶 137 0060 1027，单节杉 138 0871 1756，

张广斌 138 8802 7566

投稿：唐  岚 158 0871 9271，刘可真 138 8898 8533，

刘志坚 159 2514 3615

教育部高等学校电气类专业教学指导委员会

东南大学电气工程学院（代章）

2019 年 4 月 15 日